
OBSAH 

TOMÁŠ AKVINSKÝ A JEHO OTÁZKY O DUŠI 

Téma "duše" v Tomášově díle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 3 

Povaha spisu Quaestiones disputatae de anima ............................. 3 

Tomášovo pojetí člověka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 4 

Hlavní témata Quaestiones disputatae de anima ............................ 6 

Ediční poznámka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. JO 

Slovníček vybraných termínů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. II 

QUAESTlONES DlSPUTATAE DE ANIMA 

Otázka první - JE LIDSKÁ DUŠE FORMA A" TOTO NĚCO"? ..................... 15 

Otázka druhá - JE LIDSKÁ DUŠE CO DO BYTÍ SEPAROVANÁ OD TĚLA? .......... 35 

Otázka třetí - JE POUZE JEDNA ROZUMOVÁ DUŠE PRO VŠECHNY LIDI? .......... 55 

Otázka čtvrtá - JE NUTNÉ, ABY BYL V DUŠI ČINNÝ ROZUM? ................... 75 
Otázka pátá - JE ČINNÝ ROZUM JEDEN A SEPAROVANý? ...................... 87 
Otázka šestá - JE DUŠE SLOŽENÁ Z MATERIE A FORMY? ...................... 103 

Otázka sedmá - LIší SE ANDĚL A DUŠE DRUHEM? ........................... 119 

Otázka osmá - MUSÍ SE ROZUMOVÁ DUŠE SPOJOVAT S TAKOVÝM TĚLEM, 

JAKÝM JE TĚLO LIDSKÉ? ......................................... 141 
Otázka devátá - SPOJUJE SE DUŠE S TĚLESNOU MATERIÍ SKRZE 

NĚCO ZPROSTŘEDKUJÍCÍHO? ...................................... 165 

Otázka desátá - JE DUŠE V CELÉM TĚLE A V KAŽDĚ JEHO ČÁSTI? .............. 185 

Otázka jedenáctá - JE V ČLOVÉKU ROZUMOVÁ, SMYSLOVÁ A VEGETATIVNÍ 

DUŠE JEDNOU SUBSTANCÍ? ........................................ 201 

Otázka dvanáctá - JE DUŠE SVÝMI POTENCEMI? ............................. 217 
Otázka třináctá - ROZLIŠUJÍ SE POTENCE DUŠE PODLE SVÝCH PŘEDMĚTŮ? .... 231 

Otázka čtrnáctá - JE LIDSKÁ DUŠE NESMRTELNÁ? ........................... 251 

Otázka patnáctá - MŮŽE DUŠE SEPAROVANÁ OD TĚLA MYSLET? .............. 267 
Otázka šestnáctá - MŮŽE DUŠE SPOJENÁ S TĚLEM ROZUMOVĚ POZNÁVAT 

SEPAROVANÉ SUBSTANCE? ........................................ 287 
Otázka sedmnáctá - POZNÁVÁ SEPAROVANÁ DUŠE SEPAROVANÉ SUBSTANCE? .. 305 

Otázka osmnáctá - POZNÁVÁ SEPAROVANÁ DUŠE VŠECHNA PŘIROZENÁ 

JSOUCNA? ...................................................... 317 

Otázka devatenáctá - PŘETRVÁVAJÍ V SEPAROVANÉ DUŠI SMYSLOVÉ 

POTENCE? ...................................................... 337 

Otázka dvacátá - POZNÁVÁ SEPAROVANÁ DUŠE JEDNOTLIVINY? .............. 353 
Otázka jednadvacátá - MŮŽE SEPAROVANÁ DUŠE TRPĚT TRESTEM 

TĚLESNÉHO OHNĚ? .............................................. 373 




